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I chiarimenti della gara sono visibili sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, 
sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it  
 
1) Domanda: 
In rif. al deposito cauzionale 
 durata validità: "durata pari al periodo decorrente dal termine ultimo per la presentazione della domanda e la data 
del 17/03/2006" 
Si intende dal 19/09/2005 al 17/03/2006? 
Risposta: 
Si, si intende dal 19/09/2005 al 17/03/2006. 
 
2) Domanda: 
Nell'avviso di gara nei punti III.2.1.1. - III.2.1.2. - III.2.1.3. sono richieste prove relative alla situazione giuridica, alla 
capacità economica e finanziaria, alla capacità tecnica 

• Tutte queste dichiarazioni dove verranno fatte? 
• Sono già impostate nella domanda di partecipazione alla gara o devono essere fatte a parte, e se sì, dove? 

Risposta: 
Per presentare domanda di partecipazione all’avviso di gara (qualora l’impresa non sia già abilitata al bando 
ANDI104) occorre eseguire la procedura “abilitazione avviso”, (sul sito www.acquistinretepa.it > gare 
telematiche > procedura di abilitazione gare telematiche > abilitazione avviso) fornendo tutte le informazioni 
richieste. Le dichiarazioni relative alla situazione giuridica, alla capacità economica e tecnica sono impostate 
nella domanda di partecipazione alla gara che la procedura di abilitazione genera automaticamente e che 
l’impresa deve firmare digitalmente ed inoltrare durante l’esecuzione della procedura stessa; il solo dato relativo 
ai requisiti di fatturato deve essere espressamente indicato dalla Società partecipante in un’apposita schermata 
della procedura. 
 
3) Domanda: 
Ogni lotto relativo alla categoria merceologica "antisettici e disinfettanti" ha una classe dichiarata. A che cosa 
corrisponde tale classe? 
Risposta: 
Le classi indicate nell’Avviso di gara indicano le classi di fatturato richieste per l’abilitazione al bando 
“ANDI104”, cui fa riferimento il citato Avviso. 
 
4) Domanda: 
Che differenza c'è tra l'abilitazione al bando e l'abilitazione all'avviso? 
Risposta: 
La domanda di abilitazione al Bando consente di abilitarsi ad una o più categorie merceologiche in esso 
contenute per le quali si prevede in futuro di bandire specifiche procedure di gara, ma senza altresì implicarne 
alcuna automatica partecipazione.  
L’abilitazione all’Avviso consente invece di presentare domanda di partecipazione ad una singola specifica 
procedura di gara bandita, consentendo anche (per chi non si è abilitato al relativo Bando di riferimento) di 
richiedere l’abilitazione per quella specifica categoria merceologica oggetto di pubblicazione.  
 
5) Domanda: 
Dobbiamo predisporre prima la domanda di partecipazione alla gara telematica "antisettici e disinfettanti" definendo 
una password e un utente oppure compilare la procedura telematica di sottomissione della domanda di partecipazione 
alla gara? 

• In quale modo dobbiamo procedere? 
• Si richiede questo in quanto nella manifestazione di volontà, sezione avvisi di gara, non sono presenti gli 

antisettici e disinfettanti. 
Risposta: 
Per presentare domanda di partecipazione all?avviso di  gara in oggetto, le società abilitate al bando “ANDI104” 
devono eseguire la procedura “manifestazione di volontà” utilizzando la Userid assegnata dal Sistema e la 
Password indicata durante l’esecuzione della procedura per la presentazione della domanda di Abilitazione al 
Bando. 
Le società non abilitate al bando “ANDI104” devono fare invece la procedura “abilitazione avviso” sul sito 
www.acquistinretepa.it > gare telematiche > procedura di abilitazione gare telematiche > abilitazione avviso. 



 
6) Domanda:  
In rif. al fax-simile modulo di richiesta per l'accesso ai documenti amministrativi: a cosa serve questo fax-simile, in 
quale occasione è da compilare e presentare? 
Risposta: 
Al termine della fase di negoziazione on-line, sulla base della graduatoria delle migliori offerte confermate, 
Consip S.p.A. provvederà all’aggiudicazione provvisoria, fornendo tempestiva comunicazione, ai sensi 
dell’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. 358/92 e successive modifiche, al concorrente risultato primo nella 
graduatoria, al concorrente che nella graduatoria stessa sarà risultato secondo, ed ai concorrenti che seguono in 
graduatoria.  
Successivamente alla ricezione della suddetta comunicazione, sarà possibile, ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 
241/1990 s.m.i., fare istanza di accesso agli atti di gara, inviando il modulo di cui all’Allegato 4 del Disciplinare di 
gara, secondo quanto previsto dal “Regolamento contenente misure organizzative sul diritto di accesso ai 
documenti amministrativi, formati o comunque rientranti nelle attribuzioni di Consip S.p.A., in attuazione della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e del D.P.R. 27 giugno 1992, n. 352” e dal “Regolamento per la disciplina delle 
categorie di documenti sottratti al diritto di accesso, formati o comunque rientranti nelle attribuzioni di Consip 
S.p.A., in attuazione dell’art. 24 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’art. 8 del D.P.R. 27 giugno 1992, n. 352”, 
pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 161 del 12 luglio 2004 e sui siti www.consip.it e 
www.acquistinretepa.it. 

7) Domanda: 
In rif. "rettifiche e chiarimenti agli atti di gara verranno pubblicati sul sito". Quale dei vari siti da Voi indicati nel 
bando e dove esattamente? 
Risposta: 
Rettifiche e chiarimenti agli atti di gara verranno pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 4, 
comma 2 del D.P.R. n. 101/2002. Al fine di garantirne una maggiore conoscibilità, verranno inoltre pubblicati 
sui siti www.mef.gov.it e www.consip.it nelle apposite sezioni dedicate. 
 
8) Domanda: 
Con la presente sono a richiedere i seguenti chiarimenti relativamente alla "domanda di partecipazione alla gara" 
della gara in oggetto:  
poiché la nostra società è già abilitata per poter partecipare nel Vostro mercato elettronico e negli acquisti on-line per 
il bando "vestiario105", dobbiamo compilare nuovamente tutta la domanda o c'è un modo per poter copiare i dati da 
una precedente iscrizione?  
Risposta: 
La domanda di partecipazione alla gara, nel caso specifico, dovrà essere nuovamente compilata per intero. 
 
9) Domanda: 
In riferimento alla Gara in oggetto: 
- la gara e' da presentare tramite Vs. "Dichiarazione d'Offerta" in una Busta Sigillata e Ceralaccata contenente solo 
Offerta Economica + (più)  la Cauzione Provvisoria in una Busta Sigillata e Ceralaccato con la  seguente dicitura: 
"Gara telematica per la fornitura di Antisettici e   Disinfettanti e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni - 
Documenti per la partecipazione" (e quindi la cauzione provvisoria ed entrambe le buste in una busta unica con la 
seguente dicitura "Gara Telematica per la Fornitura di Antisettici e Disinfettanti e dei Servizi  Connessi in favore delle 
Pubbliche Amministrazioni" 
oppure la Cauzione Provvisoria deve essere presentata a parte e nel qual caso la scadenza e' sempre il 19/9/2005 entro 
le ore 16,00 oppure la scadenza è anticipata? 
Risposta: 
La gara telematica non prevede che i concorrenti presentino la dichiarazione di “Offerta tecnica ed economica” 
prima del termine della negoziazione on-line. Solo successivamente, per ciascun singolo Lotto, entro n. 3 (tre) 
giorni lavorativi dal termine della gara telematica, al concorrente che abbia effettuato la migliore offerta valida, 
secondo le regole stabilite nel Paragrafo 8 del Disciplinare di Gara, nonché al concorrente che abbia effettuato la 
seconda migliore offerta valida, verrà richiesto di sottoscrivere a mezzo firma digitale sia le offerte effettuate 
come risultanti dalle registrazioni del Sistema, sia il documento “Offerta tecnica ed economica” (secondo il 
modello di cui all’allegato B dello Schema di Convenzione) contestualmente inviato dal “Responsabile del 
procedimento” della gara telematica. 
Per ciò che concerne la presentazione della cauzione provvisoria a garanzia dell’offerta, si fa presente quanto 
segue: entro n. 5 (cinque) giorni lavorativi dalla sottoposizione al Sistema della suddetta “Domanda di 
partecipazione alla gara telematica Antisettici e Disinfettanti”, pena l’esclusione dalle successive fasi relative alla 
partecipazione, l’Impresa interessata dovrà far pervenire a Consip S.p.A., Via Isonzo n. 19/E, 00198 - Roma, 
idoneo documento comprovante la costituzione di una cauzione provvisoria a garanzia dell’offerta pari al 2% 



(due per cento) dell’importo massimo a base d’asta relativo al Lotto cui si partecipa, secondo le seguenti 
modalità.  
Tale cauzione provvisoria - prestata e presentata secondo i termini di cui agli atti di gara - dovrà avere una 
durata pari al periodo decorrente dal termine ultimo per la presentazione delle suddette domande di 
partecipazione e la data del 17/03/2006, e sarà svincolata, all’aggiudicatario, al momento della sottoscrizione 
della Convenzione, ed ai non aggiudicatari, entro n. 30 (trenta) giorni dall’aggiudicazione, previa relativa 
richiesta. 
 
10) Domanda: 
In rif. Allegato 1 Capitolato Tecnico - lotto n° 26 - Prodotto “Triclosan (Irgasan DP 300 o Tricloro-idrossi-
difeniletere) all’1% in soluzione con detergente” - destinazione d’uso indicativa: antisettico per lavaggio mani e cute 
integra. 
I dati in nostro possesso mettono in netta evidenza che la quasi totalità degli utilizzatori chiedono il prodotto alla 
concentrazione dello 0,5% e non all’1%. Inoltre, il prodotto alla concentrazione dello 0.5% viene immesso sul mercato 
ad un prezzo inferiore del prodotto all’1%, con notevoli risparmi per gli utilizzatori.  
Per le suddette considerazioni non si capisce per quale motivo, con la prevista descrizione del lotto, si limiti la 
concorrenza e si aumenti quasi sicuramente il costo del lotto stesso. 
Pertanto, chiediamo  una risposta in merito o venga modificata la descrizione del lotto in  Prodotto “Triclosan 
(Irgasan DP 300 o Tricloro-idrossi-difeniletere) dallo 0,5% all’1% in soluzione con detergente” - destinazione d’uso 
indicativa: antisettico per lavaggio mani e cute integra. 
Risposta: 
Viene confermata la concentrazione all’1% in soluzione con detergente. 
 
11) Domanda: 
In rif. all’ invio domanda partecipazione: una volta inoltrata la domanda, con l’indicazione dei lotti a cui intendiamo 
partecipare ed il relativo deposito cauzionale, è possibile modificare o integrare la stessa rispettando il termine ultimo 
del 19.09.2005, ore 16.00?. E se si, con quale procedura? 
Risposta: 
No, non è più possibile modificare la domanda di partecipazione una volta che la medesima è stata inoltrata. 
 
12) Domanda: 
Contraenti: le Aziende Sanitarie/Aziende Ospedaliere rientrano tra le possibili contraenti? E se si, in funzione del 
D.Lgs 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni o come altri soggetti legittimati? E quali possono /o sono 
altri soggetti legittimati? 
Risposta: 
Le Aziende Sanitarie/Aziende Ospedaliere possono fare ricorso alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 
dell’art. 26 (Acquisto di beni e servizi) L. 23/12/1999 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 168 del 12.07.2004, 
convertito in L. n. 191 del 30.07.2004, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 
servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. 
L’art. 2 dello Schema di Convenzione reca la definizione di Amministrazioni Pubbliche, così come riportato 
dall’articolo 1, D.Lgs. n. 165/2001. 
 
13) Domanda: 
Offerta: considerato che l’offerta, in una procedura aperta con il cartaceo, viene sigillata ed aperta solamente in 
pubblica seduta chiediamo quali accorgimenti sono stati predisposti nel presente appalto telematico per tutelare la 
riservatezza dell’offerta medesima. 
Risposta: 
il fornitore sottomette l’offerta via internet attraverso le funzionalità fornite dalla piattaforma di e-procurement 
durante la fase di negoziazione on-line. 
La trasmissione e la ricezione delle informazioni vengono effettuate attraverso il protocollo “https” criptato che 
impedisce l’intercettazione, la modifica o la falsificazione dei dati. La piattaforma di e-procurement garantisce la 
riservatezza delle offerte sottomesse; la modalità di negoziazione adottata (a busta chiusa) non consente alla 
Commissione Giudicatrice ed ai fornitori invitati, durante la fase di negoziazione, l’accesso ai contenuti delle 
offerte. 
Solo al termine delle operazioni di negoziazione, quando tutti i fornitori invitati hanno trasmesso la propria 
offerta, il Presidente della Commissione Giudicatrice può (attraverso una apposita funzione disponibile solo al 
Presidente stesso) visionare i contenuti delle offerte. 
 
14) Domanda: 
Lotto 16. 



Rileviamo che il prezzo base al chilogrammo riferito al lotto 16 A) è significativamente inferiore del prezzo base al 
chilogrammo riferito al lotto 16 B). a nostro avviso il prezzo del lotto 16 A) “perborato e TAED” in buste, dovrebbe 
essere superiore al prezzo dello stesso prodotto rif. Lotto 16 B) in confezione da 1 a 10 Kg. La descrizione 
“PERBORATO ≥ 20% deve intendersi “Perborato di sodio” o contenuto in ossigeno attivo”?  
E’ stabilita una percentuale massima del contenuto in perborato e TAED? 
Risposta: 
Sono confermati i prezzi base al chilogrammo. 
La descrizione deve intendersi “Perborato di sodio”.  
No, non è stabilita una percentuale di concentrazione massima ma si richiede che la concentrazione minima di 
principio attivo, riferita al perborato di sodio, sia pari o superiore al 20%. 
 
15) Domanda: 
Che cosa si intende per “classe” riferita ai lotti? 
Risposta: 
Cfr. risposta fornita al quesito n. 3. 
 
16) Domanda: 
Richiediamo conferma sui lotti dove viene specificato un intervallo di confezionamento: le confezioni valide si 
intendono tutte quelle aventi un contenuto compresso nell’intervallo specificato? 
Risposta: 
Si, sono valide tutte le confezioni aventi un contenuto compreso nell’intervallo specificato. 
 
17) Domanda: 
In merito ai requisiti minimi richiesti al punto III.2.1.2: 

- per “fatturato realizzato complessivamente negli ultimi due esercizi” si deve intendere la somma dei due 
fatturati annui  relativi agli ultimi due esercizi? 

- Per “fatturato specifico” deve intendersi specifico per prodotto o per insieme (categoria merceologica) 
“antisettici e disinfettanti”? 

Risposta: 
Si, si intende il fatturato realizzato complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data 
pubblicazione Bando ( 25/6/2004). 
In relazione al secondo punto, per “fatturato specifico” si intende quello specifico per la categoria merceologica 
“Antisettici e Disinfettanti”. 
 
18) Domanda 
Art. 11 all. 2 “Schema di convenzione” pag. 25/55 
Cosa si deve intendersi per “rimozione e asporto dell’imballaggio”? 
Risposta: 
Su richiesta della singola Amministrazione contraente, potrà essere richiesto al fornitore di ritirare il materiale 
usato per l’imballo dei prodotti consegnati. 
  
 
Distinti saluti  

 
 


